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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingar á ýmsum lögum um skatta (vistvæn ökutæki o.fl.), Mál nr. 
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Græna orkan, Sam starfsvettvangur um orkuskipti lítur á þær breytingar sem koma fram í umræddu frumvarpi 
jákvæðum augum og tekur undir að um þörf skref sé að ræða til að flýta fyrir og auðvelda orkuskipti í 
samgöngum.

Varasamt að afnema ívilnanir á tengiltvinnbíla
Græna orkan tekur undir með Bílgreinasambandinu að á þessum tíma er ekki ráðlagt að fella niður ívilnanir á 
tengiltvinnbíla og styður þeirra framsetningu með niðurfellingu í skrefum sem og aðrar tillögur þegar kemur 
að þeim þætti sem kemur fram í bréfi þeirra til Efnahags- og viðskiptanefndar er mál það varðar.

Fyrir hönd Grænu orkunnar, Sam starfvettvangs um orkuskipti,
Anna Margrét Kornelíusdóttir 
Verkefnastjóri

Grensásvegi 9, 108 Reykjavík
Kt. 560115-1130
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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingar á ýmsum lögum um skatta (vistvæn ökutæki o.fl.), Mál nr. 
432.

Bílgreinasambandið lítur á þær breytingar sem koma fram í umræddu frum varpi jákvæ ðum  augum og tekur 
undir að um þörf skref sé að ræða til að flýta fyrir og auðvelda orkuskipti í samgöngum.

Áhættusamt að afnema ívilnanir á tengiltvinnbíla

Að þessu sögðu þá telur Bílgreinasambandið hins vegar mikilvægt að gera ákveðnar breytingar á frumvarpinu. 
Í drögunum er lagt til að takm örkun á fjölda rafbíla og vetnisbíla verði 15.000 ökutæki af hvorri tegund og 
virðisaukaívilnun fram lengist til 31.12.2023. Á sama tíma er lagt til að takm örk á fjölda tengiltvinnbíla verði 
einungis hækkuð í 12.500 ökutæki og að virðisaukaskattsívilnun fyrir þá falli niður eftir 31. desem ber 2020.

Í tillögunni segir að slíkar bifreiðar eigi að vera orðnar sam keppnishæ far í verði á þessum tíma og þurfi því ekki 
ívilnanir til lengri tíma en til loka ársins 2020. Þetta er ekki rétt því þessar bifreiðar eru enn dýrari í innkaupum 
Líklegt er að svo verði áfram því mikil þróun er enn á tækni tengiltvinnbíla þar sem m.a. drægni á hreinu 
rafmagni er að aukast. Drægnin var oftast skráð á milli 20-30 km samkvæmt evrópsku aksturslotunni (NEDC) 
en er að fara yfir í 50-96 km sam kvæm t samræmdu prófunaraðferðinni (WLTP). Með þessu er raundrægni 
þessara ökutækja að meira en tvöfaldast og hafa þessi ökutæki því enn meira vægi í því að ná niður 
heildarútblæstri í samgöngum. Í dag er virðisaukaskattsívilnun fyrir tengiltvinnbíla að hámarki 960.000 krónur. 
Ef ívilnanir verða felldar niður er ljóst að margir af þeim tengiltvinnbílum  sem eru í boði á markaðinum munu 
hækka sem þessari krónutölu nemur og því ekki vera lengur sam keppnishæ far við sam skona bíla.

Bílgreinasambandið telur því ráðlegra að ívilnanir tengiltvinnbíla verði áfram til staðar til að minnsta kosti ársins 
2023 og að hámarksfjöldi bíla í þeim flokki verði einnig endurskoðaður og fæ rður í 15.000 í samræmi við 
fjöldatakm arkanir rafm agns- og vetnisbíla. Árið 2018 voru seldir tæplega 2000 tengiltvinnbílar og þar sem mikil 
áhersla er í frum varpinu á að liðka fyrir kaupum bílaleiga á vistvænum bílum er líklegt að þær muni auka kaup 
á tengiltvinnbílum  töluvert og því má gera ráð fyrir að þessi fjöldatakm örkun verði fljót uppurin. Á sama tíma 
eru þær að endurskoða samsetningu flota sinna með tilliti til endursölu og telja því mikilvægt að samsetning 
flotans sé með auknu magni tengiltvinnbílar. Um eðlilegt m illiskref er þar að ræða hjá bílaleigum því þær geta 
ekki í einu vetfangi fæ rt sig að fullu yfir í hreina rafmagnsbíla.

Í þessu samhengi er einnig rétt að nefna að íbúar landsbyggðarinnar eiga oft erfiðara með að kaupa sér hreina 
rafbíla þar sem drægnin er enn ekki orðin nægjanleg til að fullnægja þörfum þeirra. Tengiltvinnbílar henta 
einstaklega vel á landsbyggðinni því þar geta þeir nýst 100% á rafmagni innanbæjar en nýtast að auki vel í 
langkeyrslur.
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Innleiðing nýorkubíla hefur gengið vel hér á landi og ein ástæða þess eru ívilnanir stjórnvalda sem hvetja til 
kaupa á slíkri bifreið. Þrátt fyrir að sala nýorkubíla gangi svona vel fyrir sig þá eru einungis 5,5% skráðra fólksbíla 
nýorkubílar í dag samanborið við 15,4% skráðra fólksbíla í Noregi. Þegar horft er til Þýskalands sem selt hefur 
flesta tengjanlega rafbíla á árinu 2019 og hefur tekið fram úr Noregi hvað magn varðar, þá tóku stjórnvöld þar 
í landi nú í nóvem ber ákvörðun um að auka ívilnanir, ekki einungis til hreinna rafbíla heldur einnig 
tengiltvinnbíla til að hraða orkuskiptum í landinu. Ívilnanir tengiltvinnbíla í Þýskalandi voru 3.000 evrur en 
hækkuðu við þetta upp í 4.500 evrur. Sölutölur fyrir raf- og tengiltvinnbíla í jú lí á þessu ári sína töluvert minni 
vöxt en á fyrri hluta ársins á heimsvís og er m.a. áhugavert að horfa til landa sem hafa fellt niður ívilnanir á 
tengiltvinnbíla, s.s. Kína og Bretland. Ein af helstu ástæðum fyrir minnkandi vöxt er að stjórnvöld í Kína tóku af 
ívilnanir af fyrir tengiltvinnbíla og minnkuðu ívilnanir fyrir rafbíla um helming. Ef horft er til 15 sölumestu landa 
í Evrópu á raf- og tengiltvinnbílum  þá er Bretland eina landið þar sem sala er að minnka. Ástæðan, eins og í 
Kína, er sú að tengiltvinnbílar hafa ekki ívilnanir lengur og ívilnanir á rafbílum voru minnkaðar.

Markmið stjórnvalda sam kvæm t aðgerðaráætlun í loftslagsmálum er að 100.000 skráðir rafbílar eða önnur 
vistvæn ökutæki séu á götunni árið 2030 og því er m ikilvægt að tryggja að ekki komi bakslag í þann góða gang 
sem er í sölu tengiltvinnbíla í dag. Bílgreinasambandið telur að stjórnvöld þurfi að stíga varlega til jarðar þegar 
kemur að því að afnema ívilnanir á tengiltvinnbíla þar sem slíkt muni hægja á rafbílavæðingu þjóðarinnar, eins 
og dæmin erlendis frá sýna.

Leggur bílgreinasambandið til að fella ívilnanir á tengiltvinnbíla niður í skrefum.

Mögulegt er að fara tvæ r leiðir í þeim efnum:

Leið 1:
Í dag er Tollstjóra heimilt við tollafgreiðslu að fella niður virðisaukaskatt af tengiltvinnbifreið að hámarki 
960.000 kr. að því skilyrði gefnu að ökutækið sé skilgreint í ökutækjaflokka L6e, L7e, M1, M1g, M2 og/eða M3, 
undirflokka I, II og/eða III, og N1. Mögulegt er að lækka þessa upphæð í skrefum. Hægt er að lækka upphæðina 
um 20% á hverju ári og svo fellur hún úr gildi árið 2024. Sjá eftirfarandi dæmi:
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Leið 2:
Við skattskylda sölu bifreiðar er skattaðila heimilt að undanþiggja frá skattskyldri veltu fjárhæð að hámarki 
4.000.000 kr. vegna hverrar tengiltvinnbifreiðar. Nýti skattaðili sér þessa heimild ber honum samhliða skilum 
á virðisaukaskattsskýrslu að tilkynna ríkisskattstjóra á hverju uppgjörstím abili um að slík sala hafi átt sér stað á 
því form i sem ríkisskattstjóri ákveður. Möguleiki tvö er að lækka þessa upphæð í skrefum. Sjá eftirfarandi 
dæ m i:
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Einnig má setja þau viðmið að drægi tengiltvinnbíls sem getur nýtt sér ívilnun eða lækkun á heimild til 
undanþágu skattskyldrar veltu sé að minnsta kosti 50 km sam kvæm t samræmdu prófunaraðferðinni (WLTP). 
Ástæða fyrir því að stjórnvöld ættu að heimila ívilnanir á tengiltvinnbíla er viðmið CAFE reglugerðarinnar. 
Sam kvæm t reglugerðinni hefur á tímabilinu 2020 til 2022 verið settur á hvati fyrir bílaframleiðendur. 
Bílafram leiðendur þurfa að ná mjög ströngum markmiðum í tengslum við útblástur. Til að hvetja 
bílafram leiðendur til nýsköpunar í umhverfismálum hefur þeim verði veittar losunarheim ildir fyrir ökutæki sem 
eru umhverfisvæn. Hámarkslosun fyrir þessar vistvænu nýjungar á hvern fram leiðanda eru 7 g/km á ári. Eru 
þeir hvattir til að setja á markað ökutæki með núll losun eða lágmarkslosun allt að 50 g/km. Ef tengiltvinnbílar 
verða undanskildir ívilnunum hér á landi má áætla að enn erfiðara verður gert fyrir bílafram leiðandann að ná 
markmiðinu sem getur haft þær afleiðingar að slíkir bílar verði ekki seldir til landsins heldur til landa þar sem 
þeir sjá fram á að ná sínum markmiðum.

Einngi vill Bílgreinasambandið einnig koma á framfæri öðrum þáttum sem þarf að huga að í heildarmyndinni 
þegar minnka á útblástur frá samgöngum.

Umtal um að banna nýskráningar bensín- og dísilbíla hefur gert það að verkum að hægt hefur verulega á sölu 
nýrra bíla knúna jarðefnaeldsneyti. Gríðarlegur árangur hefur náðst í að draga úr eyðslu og mengun 
hefðbundinna bensín- og dísilvéla á síðustu árum og því er endurnýjun eldri slíkra bíla yfir í nýja ekki neikvæð 
þróun heldur hefur hún mikil áhrif á heildarlosun bílaflotans til lækkunar. Árið 2010 var meðaltalslosun 
nýskráðra bíla á landinu það ár um 175 gr. CO 2/km. Árið 2018 var þessi tala um 130 gr. CO 2/km. Útskýringin á 
þessari miklu lækkun er ekki eingöngu skráningum rafm agns- og tengiltvinnbíla að þakka, þar sem skráning 
þeirra er enn í miklum minnihluta í heildarfjölda skráninga. Þetta er fyrst og frem st bættum mengunargildum 
hefðbundinna bensín- og dísilbíla að þakka.
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Í dag er meðal CO 2 losunargildi alls bílaflota landsins eins og hann stendur í kringum 160 gr. CO 2/km. Samkvæmt 
uppfærðri CAFE reglugerð sem tekur gildi 2021 með aðlögun 2020 verða settar strangari kröfur af 
Evrópusambandinu. Verða nýskráðir bílar þá að uppfylla meðaltalslosun 95 gr. CO 2/km. Þetta sam svarar 4,1

lækka meðal losunargildið hér á landi með því að ýta ekki eingöngu undir skipti yfir í hreina rafmagnsbíla heldur 
einnig undir endurnýjun yfir í nýja bíla almennt, þar með talið hefðbundna bensín- og dísilbíla.

sem farga bílum sem nýtist þá mögulega upp í kaup á nýjum eða nýlegri bílum með lægri mengunargildi. 
M eðalaldur fólksbílaflotans á Íslandi var um 12,3 ár í fyrra (sem var hækkun frá fyrri árum), sem er svipað og 
víða í Austur-Evrópu en ekki í þeim löndum sem við viljum helst bera okkur saman við. Meðalaldurinn í 
Evrópusambandinu var til dæmis 10,5 ár.

Fyrir hönd Bílgreinasambandsins.

l/100 km eyðslu fyrir bensínbíla og 3,6 l/100 fyrir dísilbíla. Það er því ljóst að það mundi nást mikill árangur í að

Þrátt fyrir að förgun gamalla bíla hafi náð ákveðnu hámarki á síðasta ári í fjölda, þá var m eðalaldur fargaðra 
bíla engu að síður mjög hár sögulega séð. Það gefur til kynna að það er til staðar tækifæri í því að ýta enn frekar 
undir förgun gamalla bíla með há mengunargildi, t.d. með tím abundinni ívilnun í form i hærri greiðslna til þeirra
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